
COMUNE DI RIMINI
- Segreteria Generale -

DELIBERAZIONE ORIGINALE DI GIUNTA COMUNALE

N. : 351 del 24/10/2023

Oggetto : LINEE GUIDA PER LA CONCESSIONE DI AIUTI ECONOMICI PER IL 
SOSTEGNO ALLE IMPRESE E LO SVILUPPO ECONOMICO LOCALE 
PER IL PERIODO 2023 - 2026 - APPROVAZIONE

L’anno duemilaventitre, il giorno ventiquattro del mese di Ottobre, alle ore 12:17, con la 
continuazione in Rimini, in una sala della Residenza Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Per la trattazione dell’argomento all’oggetto indicato, risultano presenti:

Pres./Ass.
Sadegholvaad Jamil Sindaco Assente
Bellini Chiara Vice Sindaco Assente
Bragagni Francesco Assessore Presente
Frisoni Roberta Assessore Presente
Gianfreda Kristian Assessore Presente
Magrini Juri Assessore Presente
Maresi Moreno Assessore Presente
Mattei Francesca Assessore Assente
Montini Anna Assessore Assente
Morolli Mattia Mario Assessore Presente

Totale presenti n. 6 - Totale assenti n. 4

Presiede Moreno Maresi  nella sua qualità di Assessore Anziano.

Partecipa il Segretario GeneraleDott.ssa Diodorina Valerino.



Deliberazione di G.C. n.  351  del 24/10/2023  2

Gli Assessori Frisoni, Gianfreda e Maresi partecipano in videoconferenza in conformità a quanto 
previsto dalle Linee Guida approvate con Deliberazione di Giunta Comunale n. 321 del 06/09/2022.

OGGETTO: Modifiche alle “Linee guida per la concessione di aiuti economici per il sostegno alle 
imprese e lo sviluppo economico locale” per il periodo 2023 – 2026.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATI:

 il Bilancio approvato con la deliberazione di Consiglio Comunale 107 del 22/12/2022 (Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2023-2025 (NADUP) e Bilancio di 
Previsione 2023-2025: Approvazione);

 la delibera di Giunta comunale n. 4 del 10/01/2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione 2023-2025 - Assegnazione Risorse finanziarie;

 la delibera di Giunta comunale n. 31 del 31/01/2023 di approvazione del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2023/2025;

CONSIDERATO che il sopra citato Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 
orienta l’azione dell’Amministrazione nel corso del triennio 2023/2025 verso lo sviluppo delle attività 
economiche sul territorio con lo scopo di stimolare e favorire la creazione di valore reale e di lavoro 
qualificato, e il pieno rilancio dell'economia territoriale e delle connesse dinamiche occupazionali, 
attraverso un modello di sviluppo di medio periodo che sia capace di cogliere le opportunità scaturite 
dai successi conseguiti dalla città negli ultimi anni, di sfruttare in chiave competitiva l’innovazione 
tecnologica e di affrontare le grandi sfide della transizione ecologica e digitale;

CONSIDERATO, inoltre, che trovano spazio nel PIAO politiche volte alla prevenzione e al 
contrasto delle ludopatie, in attuazione della legge regionale Emilia Romagna 4 luglio 2013, n. 5 
“Norme per il contrasto, la prevenzione, la riduzione del rischio della dipendenza dal gioco d’azzardo 
patologico, nonché delle problematiche e delle patologie correlate”;

RICORDATO che l’Amministrazione Comunale ha promosso, in attuazione del Piano e come 
continuazione ed evoluzione del progetto “No Tax Area” – proposto  negli anni tra il 2017 e il 2021 e 
disciplinato da “Linee Guida” inizialmente approvate con deliberazione di Giunta n. 172 del 19 giugno 
2018 – una nuova misura pluriennale di aiuti  a sostegno delle imprese e dell’economia territoriale che 
ha assunto la denominazione di “SISE – Sostegno alle Imprese e Sviluppo Economico 2022-2026”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 274 del 26/07/2022, con oggetto 
“Linee guida per la concessione di aiuti economici per il sostegno alle imprese e lo sviluppo 
economico locale. Approvazione”;

DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione a legislazione vigente e ad 
amministrazione invariata predisposto dal servizio finanziario ai sensi del paragrafo 9.3.1 del principio 
contabile applicato per la programmazione di bilancio (DM 25/07/2023), prevede per il bilancio 
pluriennale di previsione 2024 – 2026 i seguenti stanziamenti:



Deliberazione di G.C. n.  351  del 24/10/2023  3
 sul capitolo 32440, denominato “Contributi per il sostegno alle imprese e lo sviluppo 

economico” (codice piano finanziario U.1.04.03.99.999), 130.000,00 € per l’esercizio 2024 e 
153.300 € per gli esercizi 2025 e 2026;

 sul capitolo 18350, denominato “Contributi per lo sviluppo economico a favore di persone 
fisiche con esclusione degli imprenditori individuali” (codice piano finanziario 
U.1.04.02.05.999), 20.000,00 € per tutti e tre gli esercizi 2024, 2025 e 2026;

PRESO ATTO che le procedure di concessione del primo anno del programma “SISE 2022-
2026” si stanno attualmente ultimando con una spesa complessiva di 129.732,82 €;

PRESO ATTO dell’approvazione del “Piano d’azione regionale contro la ludopatia 2022 - 
2024”, con il quale la Regione Emilia-Romagna ha rinnovato il proprio impegno nella lotta contro la 
dipendenza patologica dal gioco d’azzardo;

VISTA la scheda sintetica dedicata al piano di cui sopra, disponibile sul sito internet della 
Regione Emilia-Romagna, area tematica “Salute”, che menziona il marchio “Slot Free ER”, istituito 
dall’art. 7 della legge regionale Emilia-Romagna 5/2013, tra gli strumenti da utilizzare nell’attuazione 
delle politiche di contrasto alla ludopatia;

CONDIVISA la ratio dell’art. 7bis della citata legge regionale 5/2013, commi 1 e 2, per cui 
l’adesione al marchio costituisce condizione di priorità per la concessione di contributi, finanziamenti, 
agevolazioni e facilitazioni, previsti da normativa regionale o sostenuti con fondi regionali o ricondotti 
alla programmazione regionale, rivolti agli esercenti di esercizi commerciali, ai gestori dei circoli 
privati e di altri luoghi deputati all'intrattenimento;

RICORDATO che il marchio regionale “Slot Free ER” esprime un impegno etico da parte 
dell’esercente che aderisce alla campagna regionale contro il gioco d'azzardo, ed è uno strumento che 
contribuisce alla sensibilizzazione al problema sociale rappresentato dalle ludopatie, promuovendo 
inoltre le attività economiche che deliberatamente evitano di esporre i propri clienti al rischio di 
sviluppare una dipendenza patologica dal gioco d’azzardo;

RITENUTO che la concessione di un aiuto individuale nella forma di un contributo a fondo 
perduto possa costituire un efficace incentivo per incoraggiare sempre più imprese ad aderire al 
marchio, disinstallando gli apparecchi con vincite in denaro da tutti i propri locali, e che la misura di 
aiuto “SISE - Sostegno alle Imprese e Sviluppo Economico” possa essere opportunamente integrata con 
una nuova “finalità” rivolta a questo scopo, per la quale si può stimare siano già disponibili in bilancio 
risorse sufficienti almeno per quanto riguarda gli anni 2024 e 2025;

RITENUTO opportuno, in ragione della circostanza che l’anno solare 2023 è quasi interamente 
trascorso, attivare la Finalità 4 della misura di aiuto a partire dall’annualità 2024;

CONSIDERATO che l’aggiunta di una nuova Finalità alle tre già previste comporta 
l’aggiornamento per il periodo 2023 - 2026 delle “Linee guida per la concessione di aiuti economici 
per il sostegno alle imprese e lo sviluppo economico locale” approvate con la citata deliberazione n. 
274/2022;



Deliberazione di G.C. n.  351  del 24/10/2023  4
RITENUTO opportuno anche procedere, con l’occasione, ad una parziale riscrittura delle 

stesse “Linee Guida”, in particolare al fine di meglio precisare le cause di esclusione e di rimuovere 
possibili ambiguità testuali;

VISTO il documento recante “Linee guida per la concessione di aiuti economici per il sostegno 
alle imprese e lo sviluppo economico locale 2023 - 2026”, che si propone per l’approvazione, e che si 
allega alla presente deliberazione sotto la lettera A, quale parte integrale e sostanziale;

DATO ATTO che il documento di cui sopra è a sua volta integrato da un Allegato A1 - 
Definizione dell’area urbana ai fini dell’ammissione al contributo “SISE – Sostegno alle Imprese e 
Sviluppo Economico” in relazione alla finalità 1 “Start-up di impresa”, configurazione 
“Valorizzazione del Centro Storico e Borghi” e un Allegato A2 - Definizione dell’area urbana ai fini 
dell’ammissione al contributo “SISE – Sostegno alle Imprese e Sviluppo Economico” in relazione alla 
finalità 1 “Start-up di impresa”, configurazione “Centri di sviluppo”, che non subiscono 
modificazioni in seguito alla presente deliberazione e che quindi non è necessario sottoporre ad una 
nuova formale approvazione;

DATO ATTO che la misura di cui alla presente deliberazione costituisce “regime di aiuti” ai 
sensi dell'art. 1, comma 1, lett. l) del Decreto Interministeriale n. 115/2017 e che come tale sarà 
registrata nel Registro Nazionale Aiuti secondo termini e modalità prescritti dalla normativa vigente;

CONSIDERATO che per poter realizzare l'intervento descritto occorrerà procedere 
all'espletamento dei necessari adempimenti gestionali ed amministrativi, avviando le relative procedure 
ed adottando i conseguenti atti, per i quali la competenza è in capo al Settore Sistema e Sviluppo 
Economico;

VISTO il parere favorevole espresso dal Dirigente del Settore Sistema e Sviluppo Economico 
ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. in ordine alla 
regolarità tecnica della proposta di cui trattasi e dato atto che la stessa è stata sottoposta al Responsabile 
del Servizio Finanziario (Settore Ragioneria Generale) ai sensi dell'art. 4 del vigente Regolamento di 
Contabilità, allegato al presente atto;

VISTO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario (Settore 
Ragioneria Generale) ai sensi dei medesimi artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i. in ordine alla regolarità contabile della proposta di cui trattasi, allegato al presente 
atto;
 

ACQUISITO il parere di legittimità del Segretario Generale, ai sensi dell'art. 5, comma 3, del 
Regolamento sui controlli interni, adottato con deliberazione di C.C. n. 4 del 24/01/2013;
 

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

1. DI APPROVARE il documento “Linee guida per la concessione di aiuti economici per il 
sostegno alle imprese e lo sviluppo economico locale 2023 - 2026” allegato come parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione sotto la lettera A;



Deliberazione di G.C. n.  351  del 24/10/2023  5
2. DI DARE ATTO che il Dirigente del Settore Sistema e Sviluppo Economico è competente per 

la tenuta e la cura del procedimento in argomento, e procederà all’esecuzione dei necessari 
adempimenti gestionali ed amministrativi, avviando le relative procedure, adottando gli ulteriori 
atti conseguenti e istituendo i connessi impegni di spesa;

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATA l'urgenza del provvedimento, determinata dalla necessità di avviare con 
tempestività le procedure per l'approvazione dell'avviso pubblico e l’apertura dei termini di 
presentazione delle domande di contributo;

VISTO l'art. 134, comma quarto, del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267;

A VOTI unanimi espressi per alzata di mano;

DELIBERA

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 
4, del Decreto Legislativo n. 267/2000.



Deliberazione di G.C. n.  351  del 24/10/2023  6

  ASSESSORE ANZIANO   SEGRETARIO GENERALE

 Moreno Maresi  Dott.ssa Diodorina Valerino


